[image: image1.jpg]

Управление образования администрации муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

   31.08.2024        №        305

	О проведении муниципального

этапа ХVII всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

В целях совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса, внедрения и распространения современных инновационных образовательных технологий в практику учебно-воспитательного процесса, выявления и распространения передового педагогического опыта и поддержки творчески работающих педагогов муниципального образования город Новотроицк

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о муниципальном этапе ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» (Приложение № 1);
2. Руководителям ОУ, ДОУ и УДО:

2.1. определить кандидатов на участие в муниципальном этапе ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» из числа результативно работающих педагогов (не более двух от ОО);
2.2. организовать участие педагогов в муниципальном этапе ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» в срок до 13.09.2024г.;

2.3. содействовать формированию состава конкурсной комиссии муниципального этапа ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» из числа заместителей руководителя и педагогов-победителей конкурса «Мой лучший урок» прошлых лет;
2.4. поощрить педагогов, занявших призовые места в муниципальном этапе ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок», и членов жюри от образовательной организации, участвующих в оценке методических материалов участников конкурса.

3. МКУ «Информационный методико-диагностический центр муниципального образования город Новотроицк» (Соколова Л.Р.):
3.1. в срок до 14.09.2024г. сформировать для утверждения состав конкурсной комиссии муниципального этапа ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»;
3.2. сформировать организационный комитет по приему и проверке методических материалов муниципального этапа ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» в срок до 14.09.2024г.;
3.3. организовать экспертизу методических материалов членами конкурсной комиссии муниципального этапа ХVII Всероссийского конкурса «Мой лучший урок» в срок с 16.09.2024г. по 20.09.2024г.;
3.4. провести награждение победителей и призеров муниципального этапа ХVII Всероссийского конкурса «Мой лучший урок»;

3.5. направить материалы победителей муниципального этапа ХVII Всероссийского конкурса «Мой лучший урок» на областной этап конкурса.
4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на директора МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» Соколову Л.Р.
Начальник
управления образования                                                                     Д.С.Асташов
Соколова Л.Р.
64-07-32

	Приложение 1

к приказу управления образования
от  31.08.2023  №  305

Положение
о муниципальном этапе ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап ХVII Всероссийского конкурса профессионального  мастерства педагогов «Мой лучший урок» (далее - Конкурс) проводится в целях:
· повышения качества образования;

· повышения профессионального мастерства педагогов;

· совершенствования научно-методического обеспечения образовательно-воспитательного процесса;

· выявления и распространения передового педагогического опыта;

· внедрения и распространения современных инновационных образовательных технологий в практику учебно-воспитательного процесса;

· поддержки творчески работающих педагогов и подъема престижа педагогической профессии.
1.2. Конкурс проводится ежегодно и является одним из начальных этапов Всероссийского конкурса «Мой лучший урок», входящего с топ значимых педагогических конкурсов, проводимых при поддержке Министерства просвещения Российской Федерации (https://edu.gov.ru/activity/main_activities/talent_support/competitions_for_educators/).
1.3. Условия и порядок проведения Конкурса разработаны на основании положения о ХVII Всероссийском конкурсе профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» (на 2024/2025 учебный год).
2. Участники Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги общеобразовательных, дошкольных образовательных организаций и организаций дополнительного образования детей.
3. Порядок проведения Конкурса

3.1.Конкурс проводится по 5 направлениям.
1. Гуманитарное (учителя русского языка и литературы, иностранных языков, истории, обществознания, МХК, музыки, изобразительного искусства, педагоги-психологи, учителя-логопеды).

2. Начальная школа (учителя начальных классов).

3. Естественно-научное (преподаватели математики, физики, химии, биологии, географии, информатики, экономики, экологии).
4. Дополнительное образование (учителя технологии, ОБЖ, физкультуры, педагоги дополнительного образования, вожатые).

5. Дошкольное образование (педагоги дошкольных образовательных учреждений по номинациям: «Занятие в группах раннего, младшего и  среднего возраста детей в ДОУ», «Занятие в группах старшего и подготовительного возраста детей в ДОУ», «Коррекционное занятие в ДОУ» и «Музыкальное занятие в ДОУ»).

3.2. Для участия в Конкурсе участнику необходимо в срок до 13.09.2024г. направить на электронную почту МКУ «ИМДЦ МО г.Новотроицк» (tatyana-aks@yandex.ru) документы и методические материалы к уроку/занятию, демонстрирующие выход педагога на новый уровень преподавания, достижение им высоких результатов.

Полный пакет документов и конкурсных материалов включает:

· конспект урока/занятия (не более 6 страниц);

· презентацию к уроку/занятию в формате PowerPoint;

· приложения (при необходимости, не более 5 страниц);

· анкету-заявку в двух форматах: PDF (с подписью и печатью) и WORD (без подписи и печати) – согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

· скан рецензии на урок/занятие заместителя руководителя образовательной организации или методиста (1 страница);

· три цветные фотографии (портрет и две жанровые фотографии) в электронной версии;

· буклет по форме.
3.2.1. Анкета-заявка заполняется участником Конкурса по форме (Приложение № 1 к порядку проведения Конкурса), слова «Приложение…», слова-подсказки (выделены курсивом) и все линии удаляются; заявка подписывается руководителем ОУ/ДОУ/УДО, заверяется печатью организации.
3.2.2. В рецензии представляется анализ урока/занятия, его результативность, отмечается правильность и обосновывается целесообразность применения методик и приемов.
3.2.3. В конспекте описываются цели, задачи, тип урока, этапы урока/занятия, применяемые на уроке/занятии методики/методы/приемы, средства обучения, в том числе интерактивные. Кратко анализируется работа детей на уроке/занятии и результаты урока/занятия.
Приложения могут содержать:
· описание современных приемов и методов образования;

· описание организации творческой деятельности учащихся/воспитанников;
· описание педагогических идей и инициатив;

· новые методики и технологии обучения;

· описание результативных современных приемов и методов использования информационных технологий;

· материалы по методическому обеспечению педагогических образовательных технологий;

· методики оценки эффективности урока/занятия.
3.2.4.  Электронная версия фото представляется в формате JPG («*.jpg») с разрешением не менее 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера.
3.2.5. Буклет представляет втрое сложенный альбомный лист А4, с 6 столбцами информации. Основное содержание буклета оформлено в виде самоанализа, включает характеристику класса/группы воспитанников, описывает планирование, подготовку и проведение урока/занятия, раскрывает его содержание. В буклете отражается основное содержание материалов, предоставленных на конкурс: цели и задачи урока/занятия, этапы проведения, используемые приемы и методы, полученные результаты и т.д. Первая страница рассказывает о конкурсанте и ее образовательной организации. Последняя страница описывает участие педагога в профессиональных конкурсах, научно-методических мероприятиях и его заслуги.

3.3. Пакет документов и конкурсных материалов архивируется и высылается одной папкой. Папка называется по фамилии участника конкурса, далее указывается через нижнее подчеркивание без пробела направление и образовательное учреждение. Например: Иванова Е._гуманитарное_ СОШ № 3_Новотроицк. Файлы называются по фамилии участника. Например: Иванова Е. анкета-заявка. Объем материала не должен превышать 3 mb.
Набор текста материалов необходимо производить с помощью текстового процессора Microsoft Word для Windows. Формат страницы А4; поля сверху и снизу 20 мм, слева 30 мм, справа 15 мм, шрифт – Tims New Roman, размер – 12, межстрочный интервал – 1; выравнивание по ширине; абзацный отступ – 1,25 см. Для выделения отдельных слов и предложений в тексте допускается использование курсивного, полужирного курсивного шрифта. Термины необходимо расшифровать. Рисунки (схемы, диаграммы) должны быть вставлены в текст и сопровождаться подрисуночной подписью.
3.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.
3.5. Документы победителей муниципального этапа, включающие конкурсные работы и заявки на участие, направляются в оргкомитет регионального конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» в срок до 18.09.2023г..
4. Критерии оценки конкурсных работ
4.1. Конкурсные материалы оцениваются в соответствии с критериями:

· соответствие урока/занятия заявленным целям и задачам;

· оптимальное использование педагогических методов и приемов;

· использование системно-деятельностного подхода в обучении/развитии и воспитании;
· владение педагогом современными методиками и приемами;

· создание условий для коллективной деятельности обучающихся/воспитанников;

· организация работы по самостоятельному получению знаний обучающихся/воспитанников;
· использование современных информационных технологий, Интернета на уроке/занятии;

· формирование универсальных учебных действий у обучающихся (для ОУ)/ создание образовательной ситуации на занятии (для ДОУ);
· наличие результативности урока/занятия;

·  грамотность конкурсных материалов.

4.2. Каждый критерий оценивается членами конкурсной комиссии от 0 до 5 баллов. Максимальная оценка за конкурсные материалы - 50 баллов.
5. Порядок проведения экспертизы и подведения итогов Конкурса

5.1. Оценивание материалов осуществляется членами конкурсной комиссии по 5 направлениям Конкурса. В состав конкурсной комиссии входят руководители, заместители руководителей образовательных организаций и педагоги, являющиеся победителями конкурса «Мой лучший урок» прошлых лет.
5.2. После просмотра конкурсных материалов члены конкурсной комиссии выставляют баллы в оценочный лист и пересылают его в оргкомитет по электронной почте, в теме письма указывают «Оценочный лист», файл называют по своей фамилии.

5.3. Оргкомитет формирует сводный протокол Конкурса, суммируя баллы всех членов конкурсной комиссии, и выстраивает рейтинг участников с учетом их набранных баллов.
5.4. Победители, призеры и лауреаты Конкурса по 5 направлениям выявляются из числа педагогов, набравших не менее 85% баллов от максимально возможных баллов, согласно рейтингу.

5.5. Победитель  и призеры Конкурса в каждом направлении и в каждой номинации награждаются грамотами управления образования.

5.6. Поощрение денежной премией педагогов, занявших призовые места, осуществляется по решению образовательной организации.
5.7. Материалы победителей Конкурса в каждом направлении (по одному человеку от направления) направляются на областной этап ХVII Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок».

Приложение № 1

к Положению о Конкурсе
Анкета-заявка

 на участие в городском этапе ХVII Всероссийского конкурса

профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

по ____________________________________ направлению
 (на 2024/2025 учебный год)

по направлению_______________________________________________

1. Фамилия, имя, отчество автора (полностью)
_____________________________________________________________
2. Год, месяц, день рождения______________________________
3. Домашний адрес: _____________________________________
                                                      индекс, область, район, город (село, поселок)

__________________________________________________________________
улица, дом, квартира

__________________________________________________________________
контактный телефон, электронный адрес (для переписки)

4. Место работы_________________________________________
__________________________________________________________________
                             наименование организации по Уставу

5. Должность___________________________________________
6. Педагогический стаж работы___________________________
7. Преподаваемый предмет_______________________________
8. Класс проведения урока/ учебного занятия (____________, количество обучающихся в классе _________________________________________
9. Адрес места работы  __________________________________
                                                      индекс, область, район, город (село, поселок)

__________________________________________________________________
улица, дом, телефон с кодом города, электронный адрес, адрес сайта организации

10. ФИО руководителя образовательного учреждения _________
В случае победы в региональном этапе Конкурса гарантируем участие в финале Всероссийского конкурса.
Руководитель            ___________________________ /_______________

                                                                    подпись

М.П.

Дата
PAGE
4